集资金不超过 41,000 万元暂时补充流动资金，自本次董事会会议审议通过之日

起使用期限不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。截至 2019 年 5 月

13 日，公司已将本次暂时补充流动资金归还至募集资金专用账户。

公司于 2019 年 5 月 14 日召开第六届董事会第三十五次（临时）会议，审议

通过《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意拟使用闲置

募集资金不超过 35,000 万元暂时补充流动资金，自本次董事会会议审议通过之

日起使用期限不超过 12 个月，到期归还至募集资金专用账户。

（七）前次募集资金实际使用有关情况与公司信息披露文件情况

公司将上述募集资金的实际使用情况与截至 2019 年 6月 30日各年度报告和

其他信息披露文件中所披露的相关内容进行逐项对照。公司于 2018 年 12 月 18

日披露土壤修复项目、PVC 生态屋及环保材料项目的调整及延期情况，实际使

用情况与披露的相关内容一致。

三、前次募集资金投资项目实现效益情况

（一）2015 年募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

本公司 2015 年募集资金用于偿还银行贷款和补充流动资金，优化了公司资

产结构，降低了资产负债率，减少了财务费用，降低了财务风险，从而促进了公

司主营业务发展，增强了盈利能力和持续发展能力。因此，该次募集资金效益在

公司整体的利润中体现，无法单独核算。

（二）2017 年募集资金投资项目实现效益情况说明

公司 2017 年募集资金用于土壤修复项目和 PVC 生态屋及环保材料项目建

设、偿还银行贷款，具体实现效益情况如下：

土壤修复项目及 PVC 生态屋及环保材料项目正在建设，尚未产生预计效

益。

偿还银行贷款降低了资产负债率，减少了财务费用，从而促进了公司主营业

务发展，增强了盈利能力和持续发展能力，其效益在公司整体的利润中体现，无

法单独核算。

鸿达兴业股份有限公司 公开发行可转换公司债券募集说明书

2-1-372

（三）前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）以上的情

况说明

公司不存在前次募集资金投资项目累计实现收益低于承诺 20%（含 20%）

以上的情况。

四、前次募集资金的运用变更情况

前次募集资金于 2017 年 8 月到账后，公司稳妥推进项目建设，建设过程中

根据实际情况于 2018 年 10 月、12 月对土壤修复项目和 PVC 生态物及环保材料

项目作出变更，变更前后的项目及各项目投资总金额均未发生变化，主要为项目

具体建设内容的调整。

（一）土壤修复项目

1、调整的具体内容

单位：万元

序号 投资构成 调整前
2018 年 10 月

调整

2018 年 12 月

调整
调整后

1 营销网点建设 622.80 8,015.40 -  8,638.20

2 土壤研究院建设 2,300.00 - 1,099.20 3,399.20

3 土地流转及土壤修复投入 58,830.00 -8,015.40 -18,148.76 32,665.84

4 土壤调理剂生产线建设 - - 17,049.56 17,049.56

合计 61,752.80 - - 61,752.80

由上表，土壤修复项目调整前后总投资金额不变，具体投资构成发生变化：

土地流转及土壤修复投入金额减少，营销网点建设、土壤研究院建设及土壤调理

剂生产线建设投入金额相应增加。

此外，土壤修复项目达到预计可使用状态的日期由2020年8月底调整为2022

年 12 月底。

2、调整的原因及合理性

（1）调减土地流转及土壤修复投入

公司原本对土壤修复项目实施方式的预期为：流转取得大面积连片土地后，

对其进行规模化修复，并在修复的土地上进行农作物种植，通过与未修复土地农

鸿达兴业股份有限公司 公开发行可转换公司债券募集说明书

2-1-373

作物长势的鲜明对比，实现良好的示范效果。土地大面积连片有利于围栏保护，

防止牛羊等牲畜及其他人为破坏，保证修复效果的体现，并有利于实现大规模机

械化种植。为此，公司在项目实施前已签订约 19 万亩的土地流转意向协议。

然而，在具体实施过程中，土壤修复项目的推进未达预期，主要是因为：在

土地流转方面，部分土地出租方改变意向，还有少数出租方之间由于承包经营权

确权的问题对土地边界存在争议，为此公司做了大量沟通协调工作，耗费较多时

间，结果仍无法完全按预期取得流转土地，而且影响了后续修复工作的进行；在

土壤修复方面，内蒙古鄂尔多斯地区在 2018 年 8 月遇到几十年以来的最大暴雨，